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1 Úvod

Cestovní ruch představuje v současné době jedno z nejprogresivnějších odvětví

světové ekonomiky.

Do nedávné doby se aktivity cestovního ruchu v celosvětovém měřítku

soustřeďovaly převážně do specializovaných přímořských, jezerních a horských oblastí

a kulturních center. Mnoho lidí se ale nyní začíná orientovat na klidnou dovolenou,

kde si lépe odpočine od každodenního shonu a hluku velkoměsta.

Agroturistika se nese na vlně několika silných společenských trendů. Přesně

zapadá do prudce rostoucího zájmu o zdravý životní styl, včetně důrazu na kvalitní

biopotraviny. Nejde ale jen o módní záležitost, ale do určité míry je i projevem

odpovědného chování vůči životnímu prostředí. Odpovídá také evropskému trendu

upřednostňovat specifičnost regionu. Stále více hostů chce poznat kulturu, obyčeje

a životní podmínky v okolí místa pobytu a také všední, pracovní den na farmě. Zároveň

ladí s rostoucí chutí turistů získat množství zážitků, na nichž se mohou aktivně podílet.

Tento trend se postupně začíná prosazovat i v českých podmínkách.

Česká republika má pro rozvoj agroturistiky všechny předpoklady a zvláště Vysočina je

svým venkovským charakterem, dostatkem zemědělských usedlostí a kulturním

a přírodním potenciálem pro venkovskou turistiku nejvýše vhodná.

Na venkovský cestovní ruch je nutno se dívat jako na nástroj, který napomáhá

řešit některé problémy venkovských oblastí, jako je například nezaměstnanost, migrace

venkovského obyvatelstva, oživení tradiční řemeslné výroby a udržení folklórních

a jiných tradice, využívání přírodního, kulturního a historického potenciálu obce i okolí,

při zachování původního rázu krajiny.

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi venkovské turistiky na Vysočině.

Teoretická část blíže seznamuje s venkovskou turistikou jako jednou z forem cestovního

ruchu. Praktická část vychází z provedení dotazníkového šetření mezi provozovateli

objektů venkovské turistiky, jeho následného vyhodnocení a nastínění dalších možností

a návrhů pro rozvoj venkovské turistiky v regionu.
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2 Literární rešerše

2.1 Vymezení základních pojmů

Cestovní ruch je soubor činností zaměřených na uspokojování potřeb

souvisejících s cestováním a pobytem osob mimo místa trvalého bydliště a zpravidla

ve volném čase za účelem odpočinku, poznávání, zdraví, rozptýlení a zábavy,

kulturního a sportovního vyžití, služebních cest a získání komplexního zážitku (Gúčik,

M., 2004).

Definicí cestovního ruchu se zabývali i další autoři (Čech, J., 1998; Orieška, J.,

1999; Pásková, M., Zelenka, J., 2002).

Šetrné formy cestovního ruchu představují takový rozvoj cestovního ruchu,

který nenarušuje životní prostředí. V literatuře se můžeme setkat s pojmem zelený

cestovní ruch, který představuje aktivní formy cestovního ruchu ve volné přírodě

a v mírně osídlených oblastech, respektující a chránící přírodu, nebo s pojmem

alternativní cestovní ruch. Jak uvádí Pásková Martina a Zelenka Josef (2002) podtrhuje

rozdíl mezi cestovním ruchem v malých skupinkách, který respektuje potřeby a zvyky

místní komunity, oproti masovému cestovnímu ruchu s jeho negativními vlivy

na sociální a kulturní prostředí a na životní prostředí obecně. Tento druh cestovního

ruchu probíhá většinou na venkově a proto řada autorů často hovoří o venkovském

cestovním ruchu.

Obecně pod pojem venkovský cestovní ruch zahrnujeme rekreační formu

cestovního ruchu, spojenou s pobytem ve venkovském prostředí a se snahou účastníků

maximálně pobývat ve volné přírodě. Jedná se o nový způsob návratu k přírodnímu

prostředí a objevování venkova, při kterém se účastníci snaží skloubit aktivity volného

času s poznáváním a uvědomováním si přírodního a kulturního bohatství země (Čertík,

M., 2001).
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Významným motivem pobytu na venkově, vyplývajícím z definice Heskové Marie

a kol. (2006), je kvalitnější životní prostředí venkova ve srovnání s městy

a průmyslovými aglomeracemi.

V tom, co patří do venkovské turistiky se autoři poněkud rozcházejí.

Venkovský cestovní ruch může mít různé formy - agroturismus, ekoagroturismus,

ekoturismus, dobrodružný cestovní ruch, kulturní cestovní ruch (Pásková, M., Zelenka,

J., 2002).

Čertík Miroslav (2001) mezi základní formy zahrnuje agroturistiku, ekoturistiku

a jejich kombinaci ekoagroturistiku. Autor dále uvádí, že v českém prostředí nabývá

tento cestovní ruch dvou zcela rozdílných a velice specifických podob. Jedná se jednak

o opakované pobyty realizované jako tradiční české chataření a chalupaření, jednak

o jednorázové turistické a rekreační pobyty, které nazývá také vesnickou turistikou.

Druhá uvedená forma je typická decentralizací ubytovacích služeb, čímž eliminuje

negativa, která přináší především chataření, které je velice rozšířené a má masový

a ambivalentní charakter. Na jedné straně působí pozitivně (přispívá k udržení

kulturního vzhledu krajiny ve vysídlených obcích a oblastech, oživení maloobchodního

obratu), často jsou však jejich důsledky negativní (necitlivost k původní venkovské

zástavbě, problémy s odpadem, sezónní nápor na území překračující únosnost).

Agroturistika je pobyt na venkově za účelem rekreace či turistického poznání

s ubytováním v zemědělských usedlostech a využitím volného času například výpomocí

při zemědělských pracích, pohybem ve zdravém venkovském prostředí, jízdou na kole,

na koni, atd. (Čech, J., 1998)

Agroturistika je provozována podnikateli v zemědělské výrobě a slouží jim jako

dodatečný nebo další finanční zdroj k udržení nebo rozšíření hlavního podnikatelského

programu, tj. výroby zemědělských produktů. (Čertík, M., 2001)

Specifickou formu agroturistiky představuje ekoagroturistika.

Ekoagroturistika je forma agroturistiky na ekologicky hospodařících farmách

(Hesková, M. a kol., 2006). Mezi aktivity návštěvníků patří zejména konzumace
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alternativně pěstovaných a upravovaných potravin ze zdrojů farmy, práce na farmě,

jízda na koni, blízký kontakt s přírodou, pěší turistika, cykloturistika, pozorování zvířat

a péče o ně (Pásková, M., Zelenka, J., 2002).

Ekoturistika je účast na cestovním ruchu využívající přírodních zdrojů

a zajímavostí, beroucí ohled na jejich zachování pro příští generace (Čech, J., 1998).

Podle Páskové Martiny a Zelenky Josefa (2002) je orientovaná především

na poznávání přírodních rezervací, národních parků, chráněných krajinných oblastí

a dalších přírodních krás tak, aby nebyly cestovním ruchem narušovány.

Do šetrných forem cestovního ruchu se často zařazuje i cykloturistika, která

představuje aktivní cestování zaměřené na poznávání přírodních a společenských

zajímavostí v určité oblasti na kole (Pásková M., Zelenka J., 2002).

Infrastruktura musí být ovšem budována tak, aby nepoškozovala přírodu, tedy

splňovala veškeré podmínky udržitelného rozvoje cestovního ruchu.

2.2 Venkovský cestovní ruch1

Předpokladem úspěšného rozvoje odvětví cestovního ruchu, zejména venkovského

cestovního ruchu je samozřejmě respektování zásad trvale udržitelného rozvoje, které je

úzce spojeno se stavem a potřebami konkrétního území.

Zákon č. 17/1992 Sb., o ochraně životního prostředí definuje trvale udržitelný

rozvoj jako: „takový rozvoj, který současným a budoucím generacím zachová možnost

uspokojovat jejich základní životní potřeby a současně nesnižuje rozmanitost přírody

a zachovává přirozené funkce ekosystémů“. Z této charakteristiky lze vymezit trvale

udržitelný rozvoj cestovního ruchu jako zajišťování potřeb účastníků cestovního ruchu

takovým způsobem, který pomáhá rozvoji území, s přihlédnutím k šetrnému využívání

přírodních a kulturních hodnot a vede k dlouhodobé prosperitě dané oblasti, aniž by

ohrozil uspokojení potřeb budoucích generací.

Venkovský cestovní ruch je modelovým příkladem směřování k udržitelnému

cestovnímu ruchu s aspektem ekologickým a socio-kulturním (není třeba budování nové

1 označován také jako venkovská turistika – pozn. autora
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suprastruktury cestovního ruchu, využívá již existující zdroje a místní suroviny, typický


[…]


Dotazník je součástí mé práce a jeho vyplněním byste mi velmi pomohli při prováděném

výzkumu. Prosím o vyplnění dle skutečnosti. Předem děkuji za Váš čas.

1. název objektu …………………………………………

2. počet obyvatel obce/města …………………………..

3. počet let využívání objektu pro turisty ………………

4. ubytovací kapacita (počet osob) ………………………

5. Jaká je průměrná obsazenost zařízení? (v %) ……….

6. Ve kterém měsíci je největší obsazenost? …………….

7. Jaký je vzhled objektu?

a) zachovaný tradiční vzhled (původní nábytek)

b) moderní vzhled (rekonstrukce, nové vybavení)

8. O jaký druh ubytovacího zařízení se v případě vašeho objektu jedná?

a) hotel

b) penzion

c) chata nebo chalupa (pronájem celého nebo části domu)

d) zemědělská usedlost, statek

e) rekreační domek

9. Je umožněn bezbariérový přístup do Vašeho zařízení?

a) ano

b) ne

10. Jak zajišťujete provoz objektu?

a) vlastní silami (nebo s pomocí rodiny)

b) pomocí zaměstnanců

c) vlastními silami a mám také zaměstnance

11. Bydlíte v daném objektu?

a) ano

b) ne, pronajímám celý objekt

12. Jaké možnosti stravování nabízíte?

a) plná penze

b) polopenze

c) snídaně

d) zajištěno jinde mimo ubytovací zařízení

e) vlastní stravování

13. Nabízíte také produkty vlastní výroby? Pokud ano, jaké? (i více možností)

a) ovoce, zelenina

b) brambory

c) maso

d) vejce

e) med

f) jiné: …………………..

g) nenabízím

14. Jaké aktivity nabízíte? (i více možností)

a) možnost zapojení se do zemědělských prací

b) sběr plodů, houbaření

c) pěší turistika, cykloturistika

d) jízda na koni

e) koupání

f) rybolov

g) zimní aktivity (lyžování, bruslení)

h) návštěva památek, přírodních atraktivit

i) účast na místních slavnostech, zábavách

j) jiné ……………………………………

15. Jak zajišťujete aktivity?

a) sami

b) pouze zprostředkujete, poskytuje je někdo jiný

16. Půjčujete sportovní vybavení (jízdní kola, tenisové rakety, apod.)?

a) ano

b) ne

17. Uvažuje do budoucna o rozšíření nabídky služeb? Pokud ano, jak?

a) ano, ………………………………………………………………

b) ne

18. Jaká je nejčastější délka pobytu návštěvníků?

a) delší než týden

b) převládají týdenní pobyty

c) převládají víkendové pobyty

d) převládají jednodenní pobyty

19. Lidé, kteří se u vás obvykle ubytovávají jsou většinou:

a) pravidelní klienti

b) nepravidelní, noví klienti

20. Jaká je nejčastější věková struktura návštěvníků?

a) převládají mladí bez dětí

b) převládají rodiny s dětmi

c) převládají páry středního věku bez dětí

d) převládají starší páry

e) převládají senioři

21. Jaká je národnostní struktura hostů?

a) většinou Češi

b) většinou cizinci

22. Odkud nejčastěji p řijíždí hosté ze zahraničí?

1. ………………………..

2. ………………………..

3. ………………………..

4. ………………………..

23. Jakým dopravním prostředkem nejčastěji hosté přijíždí?

a) auto

b) vlak

c) autobus

24. Jakým způsobem propagujete zařízení? (můžete vybrat více odpovědí)

a) internet

b) média (televize, rádio)

c) tisk

d) venkovní reklama, poutače

a to: a) sám

b) ve spolupráci s podobnými zařízeními

c) prostřednictvím cestovní kanceláře/cestovní agentury

d) prostřednictvím informačních center

25. Spolupracujete některých oblastech s podobnými zařízeními? Pokud ano,

v jakých?

a) ano, v oblasti - propagace

- zajištění aktivit

- organizování společných akcí

b) ne

26. Agroturistika, poskytování ubytovacích a stravovacích služeb je pro Vás:

a) vedlejší zdroj příjmů

b) hlavní zdroj příjmů

Příloha 2: SWOT analýza kraje Vysočina – rekreace a cestovní ruch

1. část: Silné a slabé stránky

zdroj: Krajský úřad kraje Vysočina

2. část: Příležitosti a ohrožení

zdroj: Krajský úřad kraje Vysočina

Příloha 3: Region Vysočina v grafech

a) Nejlákavější aktivity v kraji Vyso čina – zima

zdroj: CzechTourism

b) Důvod návštěvy regionu Vysočina – zima

zdroj: CzechTourism

c) Nejlákavější aktivity na Vysočině – léto

zdroj: CzechTourism

d) Důvod návštěvy regionu Vysočina – léto

zdroj: CzechTourism

Příloha 4: Fotografie kraje Vysočina

Lipnice nad Sázavou Havlíčkův Brod

zdroj: www.vyletnik.cz zdroj: www.vyletnik.cz

Jihlava Pelhřimov

zdroj: www.travelguide.cz zdroj: www.kr-vysocina.cz

Světlá nad Sázavou Stvořidla

zdroj: www.vyletnik.cz zdroj: www.vyletnik.cz

Ledeč nad Sázavou Náměšť nad Oslavou

zdroj: www.vyletnik.cz zdroj: www.travelguide.cz

Telč Telč

zdroj: www.travelguide.cz zdroj: www.travelguide.cz

Třebíč Třebíč

zdroj: www.travelguide.cz zdroj: www.kr-vysocina.cz

Zelená Hora u Žďáru nad Sázavou Jaroměřice nad Rokytnou

zdroj: www.atlasceska.cz zdroj: www.trasovnik.cz

Kámen Pernštejn

zdroj: www.travelguide.cz zdroj: www.travelguide.cz