Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Katedra obchodu a cestovního ruchu

Student: Bc. Pazderková Hana

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Venkovský cestovní ruch na Vysočině

Vedoucí diplomové práce Ing. Pártlová Petra, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Strukturování práce odpovídá vytyčeným cílům, které se podařilo naplnit.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Pro teoretickou část byly hlavními zdroji informací odborná literatura a internet. Praktická část vycházela ze sestavení dotazníku a jeho rozeslání vybraným provozovatelům objektů venkovské turistiky.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Teoretická část má přímou souvislost s částí praktickou a vhodně jí doplňuje. Následuje kapitola popis regionu Vysočina a dále pak vlastní analytická část práce, která je nejzajímavější částí práce. Kapitola - Vyhodnocení dotazníkového šetření - si klade za cíl detailně popsat, na základě zhotoveného dotazníku a provedení dotazníkového šetření, jaká je situace v oblasti venkovské turistiky v řešeném regionu. Autorka detailně rozebírá jednotlivé otázky a vhodně je doplňuje grafy s komentáři. V kapitole - Navrhovaná řešení- autorka shrnuje jednotlivé závěry a odpovídá na zvolené hypotézy.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Na dobré úrovni je práce se zdroji, což je umocněno kvalitním využíváním poznámkového aparátu.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Diplomová práce je srozumitelná. Jazyková a stylistická úprava je velice dobrá, gramatické chyby a překlepy se nevyskytují.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je

výborný

Komentář: Diplomová práce je srozumitelná. Jazyková a stylistická úprava je velice dobrá, gramatické chyby a překlepy se nevyskytují. Grafické zpracování je na velmi dobré úrovni. Práce je vhodně doplněna relevantními přílohami, které jsou propojeny s textem. -

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Lze konstatovat, že takto definovaný cíl je v souladu se zadáním práce a jako takový byl splněn.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Předložená diplomová práce je nejen kvalitní analýzou, ale též velmi dobrou syntézou. Autorka prokázala dostatek zájmu a úsilí při získávání informací od jednotlivých subjektů provozující venkovskou turistiku, což se pozitivně projevilo na kvalitě prezentovaných výsledků a formulovaných závěrů. Práce není plagiátem. S přihlédnutím k výše uvedeným skutečnostem a připomínkám navrhuji hodnocení předložené diplomové práce stupněm výborně

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký je názor autorky na rozvoj nových forem cestovního ruchu (např. agroturistika) v regionu?

Otázka 2: Jakou roli hraje dopravní faktor v rozvoji cestovního ruchu v regionu Vysočina?

Datum: 15. 09. 2009

Podpis vedoucího diplomové práce: